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فرهنگ 10
 تماشاخانه

مدخل مقام معظم رهبری در دایرةالمعارف بزرگ اسلامی 
به شکل مستقل منتشر شد.

کتاب »چشمه حکمت: سیری در زندگی و اندیشه های 
مقام معظم رهبری، حضرت آیت ا... سیدعلی خامنه ای« 
کبر ولایتی از سوی انتشارات مرکز دایرةالمعارف  به قلم علی ا
ــز پــژوهــش هــای ایـــرانـــی و اســلامــی(   بـــزرگ اســلامــی )مــرک
کبر ولایتی، مشاور رهبر معظم انقلاب   منتشر شد. علی ا

ــی عــلــمــی مــرکــز  ــورای عــال ــ ــور بــیــن الــمــلــل و عــضــو شـ ــ در ام
دایرةالمعارف بــزرگ اسلامی در مقدمه خود بر آغــاز این 
ــر نوشته اســـت: »چندسالی پــیــش، جــنــاب آقـــای دکتر  اث
بجنوردی، رئیس محترم مرکز دایرة المعارف بزرگ اسلامی 
به نگارنده پیشنهاد کردند زندگی نامه مقام معظم رهبری 
حضرت آیت ا... خامنه ای را بر خلاف سنت معمول که فقط 
شامل وقایع و حوادث و شرح حال بزرگان و مشاهیر پس از 

دوران حیات شریف ایشان است، بنویسم. مقاله حاصل در 
مجلد شماره بیست ویکم آن دایرة المعارف شریف منتشر 
گرفت. این کتاب مشتمل بر  شد و مــورد اقبال عموم قــرار 
سه فصل است؛ فصل نخست با عنوان زندگی نامه شامل 
خــانــدان، شخصیت علمی و فرهنگی و حیات سیاسی و 
اجتماعی، فصل دوم با نام دهه اول انقلاب اسلامی و فصل 

سوم ذیل اسم دوران رهبری است./ جام جم

مدخل جدید دایرةالمعارف بزرگ اسلامی

 چشمه حکمت 
منتشر شد

بازیگر نمایش تراژدی مکبث:

 تئاتر با دیده شدن و نقد 
رشد می کند

ــراژدی  ت آفــرودیــت در  بازیگر نقش  مرمر معتمدی دانـــا، 
میان  تضاد  گفت:  اصغریان  مهدی  کارگردانی  به  مکبث 
کـــادر و قــاب هــا، حــرکــات،  روشــنــی و تیرگی، قــرارگــیــری در 
نمادها بیشترین تاثیر را در شکل گیری فضای سورئال در 

این نمایش دارد.

وی با بیان این که در این اجرا نقش خدای عشق )آفرودیت( 
را ایــفــا مــی کــنــم، گــفــت: خـــدای عــشــق نــمــاد مــادرانــگــی، 
کردن  دلسوزی، ترغیب به نیکویی و غلبه بر نفس و دور 
کی و طغیان های درونــی و بیرونی اســت جذابیت  از ناپا
نمایشنامه برای من در اولویت و قطعا بیشتر به دلیل نام 
ویلیام شکسپیر بود آثار ایشان، بی شک بی نظیر و زبانزد 
ــورژی کــردن کــار که  خــاص و عــام اســت و خاصیت درامــات
گرفته  توسط آقای اصغریان به شکل خلاقانه ای صورت 
سبب شد تا تصمیم من برای ایفای نقش، قطعی شود. 
او درباره سبک و شیوه اجرای این نمایش اظهار داشت: 
کسپرسیون  ، فضای ادغام شده بین سورئال و ا سبک کار
است که با گریم هایی گاه سنگین و نورپردازی ویژه و تضاد 
کــادر و قاب ها،  قرارگیری در  تیرگی، نحوه  و  بین روشنی 
حرکات، نمادها و همین طور گفت وگوی خدایان بیشترین 
تاثیر را در شکل گیری فضای سورئال در این نمایش داشت.  
معتمدی دانا گفت: بر این باورم که این تراژدی، می تواند 
گسترده و ایــده عالی بــرای بــازکــردن دریچه  منبع بسیار 
شناخت و اشتیاق روی داوطلبان تئاتر حتی باشد. چرا که 
نمایش و هنر تئاتر تنها با دیده شدن، نقد و بررسی به رشد 

و تجلی می رسد./ جام جم

چند سالی بیشتر در مجلس 

 نویسنده

احسان رضایی

سنا نبود ولی چون برای 
مصدق شعری سرود، دیگر 
حتی برای روضه شب های 
محرم هم به دربار دعوتش 
ــد  ــن شــای ــ نـــکـــردنـــد. و ایـ
که  بزرگ ترین شانسی بود 
ادبیات فارسی در دوران 
معاصر آورد. بدیع الزمان فروزانفر با آن ذهن پویا 
و حافظه درخشان از سیاست برگشت و دیگر تمام 
وقتش را صرف ادبیات کرد. در مورد قدرت حافظه 
به  گاهی  که  حرف هایی  گفته اند.  زیــاد  فروزانفر 
که در نوجوانی  افسانه شبیه می شود.  نقل است 
برای این که حضورش در مجلسی ادبی توجیهی 
گفتند  کند، از او خواستند آزمونی بگیرند و  پیدا 
شعری بخواند.  جواب داد:  »چه نوع شعری بخوانم؛ 
قصیده؟ غزل؟ قطعه؟ مثنوی؟ کدام یک؟« گفتند 
قصیده چون به نظرشان دشوارترین قالب شعری 
است. بدیع الزمان نوجوان جواب داد: »از قصاید 
عربی بخوانم یا از قصاید فارسی؟« و گمانم همین 
کافی است. این که قرآن را از بر داشته  یک جمله 
یا قصیده برده مبارکه را یک نفس می خوانده یا 
گردش )فتح ا... مجتبایی(  یک بار در جواب سؤال شا
برای نمونه کاربردهای یک کلمه به معنایی خاص 
از دانشگاه تهران تا میدان ژاله )شهدا( ابیاتی را 
به عنوان شاهد مثال نقل کرده دیگر نیاز به بازگویی 
که در روزگار  ندارد. مردی با این حافظه بی نظیر 
، با دقتی  پیش از اینترنت و موتورهای جست وجوگر
شگرف، منبع احادیث مثنوی و ماخذ تمثیلات و 
کتاب شریف را فهرست می کرده و  قصه های این 

کارهای اوست.  این فقط یکی از 

     ثابت کرد شمس خیالی نیست

کبیر غزلیات مولانا، فیه ما فیه، یا  تصحیح دیوان 
پژوهشی  زندگینامه  اولین  نوشتن  رساله قشیریه، 
کلاه  کردن  ح کردن مثنوی یا پیدا بــرای مولانا، شر
منسوب به شمس تبریزی در موزه قونیه و رونویسی 
کــرد شمس شخصیتی  ثابت  که  از مقالات شمس 

ــان و ...  خیالی نیست، تــدویــن امـــروزی دســتــور زب
که فقط از مــردی با دانش  کارهایی اســت  همگی 
فروزانفر برمی آمد و باز هم این همه هنر او نیست. 
تک تک این آثار البته مهم و بسیار ارجمند هستند 
کدام از  ولی فروزانفر فقط اینها نیست. خواندن هر 
کتاب )تألیف، تصحیح و ترجمه( و 106  3۷ عنوان 
، برای هر علاقه مندی به ادبیات  عنوان مقاله فروزانفر
امری واجب و ضروری است. اما این هنر بزرگ فروزانفر 
نیست. هم این که آن مقداری که از آثار قلمی از او به 
جا مانده، تناسبی با دانش وسیع خودش ندارد و 
هم این که هنر اصلی او در این یادگارهایش نیست. 
کاری  بزرگ ترین  کتاب هایش،  از  گمانم مهم تر  به 
که فروزانفر انجام داد، تربیت نسلی از پژوهشگران و 

اساتید ادبیات فارسی است و این، آن اتفاقی بود که 
کودتای 28مرداد باعثش شد. کودتایی که آرمان ها و 
آرزوهای یک نسل را به باد داد اما حداقل باعث شد 
فروزانفر از قطار سیاست پیاده شده و به دانشگاه 
برگردد. این که مردی مثل فروزانفر در عالم سیاست 

باشد، برای علاقه مندان ادبیات پذیرفتنی نبود. 

     ورق که برگشت 

نیمای یوش در خاطرات روزانــه اش به او طعنه 
کــه بــر خــلاف اســتــادِ طــوســی مــتــقــدم )یعنی  زده 
فردوسی( خوب بارش را بسته و سناتور شده است. 
که فروزانفر به قم می رفته در حجره  یا شب هایی 
کن می شد و در  همشهری اش مرتضی مطهری سا

جواب انتقادهای او می گفت »آیین تقوی ما نیز دانیم« 
ع دوم را بخواند و طعنه بزند که:   تا طلبه جوان مصر
گمراه؟« عباس اقبال هم  »امــا چه چــاره با بخت 
که: »استاد یگانه،  گفته بود  برای فروزانفر شعری 
!/ رفتی به سنا چه کار بد کردی/ بودی  ای فروزانفر
تو کسی که فضل عالم را/ پیوسته به خلق گوشزد 
کردی/ با خیل فرشته همنشین بودی/ چون شد 
کردی؟/ عاقل به خدا نکردی  که هوای دیو و دَد 
کردی/ ...«  کردی و زیان صد به صد  این سودا/ 
که همه اهالی فضل  و این نمونه ای از حسی بود 

و ادبیات داشتند. 
که در نوروز 1332 فروزانفر در  با این حال شعری 
سالگرد ملی شدن نفت برای مصدق گفت و از رادیو 

هم پخش شد )ای مصدق ثنا سزاست تو را/ همت 
اندر خور ثناست تو را/ زآن که زین سرزمین به حول 
کوتاه/ نفت خواران  الاه/ دست بیگانه از تو شد 
حیله آور پست/ رشته چاره شان ز تو بگسست / 
ای مصدق هزار مردی تو / زآن که با دیو در نبردی 
تو ... ) صورت دقیق این شعر در » بخارا« مرداد 83 
نقل شده( و انتشار همین شعر بود که کار فروزانفر 
گرفتار غضب  که برگشت، فروزانفر  را ساخت. ورق 
دولت زاهدی و حکومت پهلوی شد و این شانس 
بــزرگ ادبــیــات بــود. او در ســال هــای حضورش در 
گروهی از دانشمندان و اساتید ادبیات  دانشگاه، 
که توانستند روش تحقیق  فارسی را پــرورش داد 
علمی را در این حوزه به کار بگیرند و گسترش بدهند. 

گزارش

گردان استاد   شا
ــــح ا... صفا،  ــی ــ پــرویــز نــاتــل خــانــلــری، ذب
غلامحسین  ریـــن کـــوب،  ز عبدالحسین 
قدمعلی  ریــاحــی،  محمدامین  یوسفی، 
دبیرسیاقی،احمد  محمد  سید  سرامی، 
شفیعی  محمدرضا  دامــغــانــی،  مــهــدوی 
ــتـــح ا...  ــور، فـ ــشــ ــ ــی، ســیــمــیــن دان ــن ــدک ک
ــدی حــمــیــدی شـــیـــرازی،  ــه مــجــتــبــایــی، م
ضــیــاءالــدیــن ســـجـــادی، جـــلال متینی، 
سید صادق گوهرین، منوچهر ستوده، 
منوچهر مرتضوی و بسیاری دیگر، همگی 
شاگرد محضر گرم و پرنشاط او بودند. او 
جریانی از توجه و احیای آثار کهن فارسی 
را بــاعــث شــد و در عــیــن حـــال توانست 
سنت های ادبــی کلاسیک ما را با جریان 
تا سال  او  روز پیوند بدهد.  آکادمیک 
46، ســه ســال پیش از درگــذشــتــش در 
ــر تدریس  دانــشــگــاه تــدریــس کـــرد. و اگ
شاگردان او را هم حساب کنیم، هنوز و 

حالا حالاها معلم  باقی مانده است.

برش
درباره بدیع الزمان فروزانفر که ادبیات فارسی مرهون اوست

معلم  ابدی


